СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                            РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                        КОЧКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

( пятого  созыва )

РЕШЕНИЕ

шестнадцатой  сессии

от  10.02.2017                                                                                                   № 5
О Положении о порядке организации и
проведения публичных слушаний в Решетовском                                                                сельсовете Кочковского района Новосибирской области
Руководствуясь  статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Решетовского сельсовета, Совет депутатов    РЕШИЛ :
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Решетовском сельсовете Кочковского района Новосибирской области согласно приложению.

2. Решение 14-й сессии Совета депутатов Решетовского сельсовета третьего созыва от 17.10.2006 г. «О положении о порядке организации и проведении публичных слушаний в Решетовском сельсовете» считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Решетовский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Решетовского сельсовета.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава  Решетовского сельсовета                                            А.М. Шенфельд
Кочковского района Новосибирской области

Председатель Совета депутатов                                            А.Л. Бирюков

Решетовского сельсовета

Кочковского района Новосибирской области

                                                                                                          Приложение

к решению  16 - й  сессии

Совета депутатов Решетовского  сельсовета

от 10.02.2017 г
                                                         ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ
СЛУШАНИЙ В  РЕШЕТОВСКОМСЕЛЬСОВЕТЕ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Основные понятия

Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в Решетовском сельсовете Кочковского района Новосибирской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области (далее – Решетовского сельсовета) в целях обеспечения реализации права населения Решетовского сельсовета на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления.
Публичные слушания – это открытое обсуждение проектов нормативно – правовых актов Решетовского сельсовета по вопросам местного значения. Инициатива проведения публичных слушаний может принадлежать населению, Главе Решетовского сельсовета или Совету депутатов Решетовского сельсовета.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов Решетовского сельсовета, назначаются решением Совета депутатов Решетовского сельсовета, а по инициативе Главы Решетовского сельсовета - решением Главы Решетовского сельсовета, которое оформляется в форме постановления. Инициатива населения о проведении публичных слушаний реализуется в порядке, предусмотренном для осуществления правотворческой инициативы граждан.
2. Цели проведения публичных слушаний

Основными целями проведения публичных слушаний являются:

1) обеспечение реализации прав жителей Решетовского сельсовета на непосредственное участие в местном самоуправлении;

2) учет мнения жителей села  при принятии наиболее важных решений органами местного самоуправления Решетовского сельсовета;

3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением Решетовского сельсовета;
4) формирование общественного мнения по обсуждаемым проектам нормативно – правовых актов Решетовского сельсовета;
3. Вопросы, выносимые на публичные слушания
Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Решения публичных слушаний носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.
На публичные слушания в обязательном порядке выносятся следующие вопросы:

1) проект Устава Решетовского сельсовета, а также проект решения Совета депутатов Решетовского сельсовета о внесении изменений в Устав Решетовского сельсовета, кроме случаев, когда изменения в Устав Решетовского сельсовета вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации;

2) проект бюджета Решетовского сельсовета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития поселения, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных градостроительным Кодексом Российской Федерации, проеты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменении одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании Решетовского сельсоета, за исключением случаев, если в соответствии со ст. 13 Федерального закона  от 06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Решетовского сельсовета  требуется получение согласия населения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4. Назначение, подготовка и порядок проведения публичных слушаний
Участниками публичных слушаний могут быть депутаты Совета депутатов Решетовского сельсовет, Глава Решетовского сельсовета, работники администрации, прокуратуры, представители партий, общественных объединений, руководители предприятий, организаций, учреждений, представители средств массовой информации.
Вопрос о назначении публичных слушаний рассматривается Советом депутатов Решетовского сельсовета на заседании очередной сессии в соответствии с регламентом Совета депутатов, либо оформляется в форме постановления, если публичные слушания проводятся по инициативе Главы Решетовского сельсовета.
В решении (постановлении) о проведении публичных слушаний указываются перечень вопросов, выносимых на обсуждение, а также дата, время и место проведения публичных слушаний.

Решение (постановление) о назначении публичных слушаний подлежит  обязательному опубликованию в периодическом печатном издании «Решетовский вестник».
Подготовка и проведение публичных слушаний должны быть осуществлены в 15-дневный срок со дня опубликования (обнародования) правового акта о назначении публичных слушаний, а проект Устава Решетовского сельсовета, проект муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Решетовского сельсовета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Решетовского сельсовета, внесении изменений и дополнений в Устав Решетовского подлежат обязательному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов Решетовского сельсовета порядка учета предложений по проекту Устава, проекту внесения изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту о внесении изменений и дополнений в Устав Решетовского сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
Организатор публичных слушаний обеспечивает опубликование решения (постановления) о назначении публичных слушаний и проектов муниципальных правовых актов, выносимых на обсуждение. Для подготовки слушаний может создаваться рабочая группа.

В случае назначения публичных слушаний решением Совета депутатов Решетовского сельсовета организация проведения публичных слушаний возлагается на соответствующую комиссию Совета депутатов Решетовского сельсовета, в случае назначения публичных слушаний Главой Решетовского сельсовета – на структурное подразделение (специалиста) администрации Решетовского сельсовета.

Регистрацию участников обеспечивает организатор публичных слушаний. Организатор публичных слушаний определяет секретаря, основного докладчика публичных слушаний и утверждает регламент проведения публичных слушаний.

На слушаниях председательствует Глава Решетовского сельсовета, либо другое лицо по решению Главы Решетовского сельсовета. Председательствующий ведет публичные слушания, предоставляет слово, следит за регламентом публичных слушаний.

На публичных слушаниях секретарем ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем.

По результатам публичных слушаний принимается итоговый документ – рекомендации публичных слушаний. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе публичных слушаний.

Материалы слушаний рассматриваются на сессии Совета депутатов решетовского сельсовета, совещании у Главы Решетовского сельсовета и учитываются при подготовке проектов муниципальных правовых актов.

Рекомендации публичных слушаний подлежат обязательному опубликованию.